* SYMBOLUM ATHANASIANUM :

1. Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus habet, ut teneat catholicam fidem. 2. Quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit. 3. Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur. 4. Neque confundentes personas, neque substantiam separantes. 5. Alia enim est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti. 6. Sed Patris et Filii et Spiritus Sancti una est divinitas, æqualis gloria, æqualis majestas. 7. Qualis Pater, talis Filius, talis et Spir. S. 8. Increatus Pater, increatus Filius, increatus Spir. S. 9. Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus S. 10. Æternus Pater, æternus Filius, æternus et Spir. S. 11. Et tamen non tres æterni, sed unus æternus. 12. Sicut non tres increati, nec tres immensi, sed unus increatus et unus immensus. 13. Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens et Spiritus S. 14. Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens. 15. Ita deus Pater, deus Filius, deus et Spir. S. 16. Et tamen non tres dii sunt, sed unus est Deus. 17. Ita dominus Pater, dominus Filius, dominus et Spir. S. 18. Et tamen non tres domini, sed unus dominus. 19. Quia sicut sigillatim unamquamque personam et Deum et dominum confiteri christiana veritate compellimur, ita tres Deos aut dominos dicere catholica religione prohibemur. 20. Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus. 21. Filius a Patre solo est, non factus, non creatus, sed genitus. 22. Spir. S. a Patre et Filio non creatus, nec genitus, sed procedens. 23. Unus ergo Pater, nec tres patres; unus Filius, non tres filii; unus Spiritus S., non tres spiritus sancti. 24. Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. 25. Ita ut per omnia, sicut jam supra dictum est, et unitas in Trinitate et Trinitas in unitate veneranda sit. 26. Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitate sentiat. (Opp. Athanasii, T. iii. p. 719.—*Walch*, Bibl. Symb. Vet. p. 136, ss.; it is also contained in the collections of the symbolical books published by *Tittman*, *Hase*, and others.*)

* While salvation, at this extreme point in the development of the doctrine, appears to be made dependent on the most refined points of dialectics, it is pleasing to hear other men, such as *Gregory of Nazianzum* (see *Ullmann*, p. 159, 170, *Neander*, *Chrysost.* ii. 19), raising their voices during this period, who did not attach such unqualified value to the mere orthodoxy of the understanding, and who were fully convinced of the limits of human knowledge and the insufficiency of such dogmatic definitions, *Greg. Orat.* 31; 33, p. 577. *Ullmann*, p. 336, comp., however, p. 334, 35. *Rufinus* also says, *Expos.* p. 18 (in the sense of *Irenæus*): Quomodo autem Deus pater genuit filium, nolle discutias, nec te curiosius ingeras in profundi hujus arcanum (*al.* profundo hujus arcani), ne forte, dum inaccesse lucis fulgorem pertinacius perscrutaris, exiguum ipsum, qui mortalibus divino munere concessus est, perdas aspectum. Aut si putas in hoc omni indagacionis genere nitendum, prius tibi propone quæ nostra sunt: quæ si consequenter valueris expedire, tunc a terrestribus ad cœlestia et a visibilibus ad invisibilia proferato.—Moreover, in the midst of this dialectic elaboration of the materials of the faith, we can not mistake the presence of a yet higher aim—that, viz., of bringing to distinct consciousness, not only the unity of the divine nature, but also the living longing of divine love to impart itself; in other words, the effort to maintain both the *transcendent* nature of God and his *immanence* in his works—the former in opposition to polytheism and pantheism, and the latter to an abstract deism. So far such formulas have also their edifying side, as giving witness to the struggle of the Christian mind after a satisfactory expression of what has its full reality only in the depths of the Christian heart.